
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIII  Nº 6172    Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   13 de março de 2023

 
 

 Rua Capitão Manoel Remígio, Nº 80, Centro, Mansidão-BA 
 

 
 

DECRETO Nº. 001, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
 

CONVOCA A 7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANSIDÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

 

O Prefeito Municipal de Mansidão, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, na conformidade da Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, e 

CONSIDERANDO que a Conferência Municipal tem como objetivos:  

I. Debater o tema da Conferência com enfoque na saúde como direito e na 

consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

II. Pautar o debate e a necessidade da garantia de financiamento adequado e 

suficiente para o SUS; 

III.  Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para 

garantir a saúde como direito humano, a sua universalidade, integralidade e 

equidade do SUS, com base em políticas que reduzam as desigualdades sociais 

e territoriais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988, e nas Leis 

n.º8.080, de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142, de 28 de dezembro de1990; 

IV. Mobilizar e estabelecer diálogos com a sociedade brasileira acerca da 

saúde como direito e em defesa do SUS; 

V. Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla 

representação da sociedade em todas as etapas da 7ª Conferência Municipal de 

Saúde; 

VI. Avaliar a situação de saúde, elaborar propostas a partir das necessidades 

de saúde e avaliar a execução do Plano Plurianual - PPA e dos Planos 

Municipal, além de propor diretrizes para o Plano Plurianual – PPA e Plano de 

Saúde Estadual de Saúde; 

VII. Aprofundar o debate sobre as possibilidades sociais e políticas de barrar 

os retrocessos no campo dos direitos sociais, bem como da necessidade da 

democratização do Município, em especial as que incidem sobre o setor saúde. 

 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
13 de Março/2023 02

 
 

 Rua Capitão Manoel Remígio, Nº 80, Centro, Mansidão-BA 
 

 
DECRETA:  
 
Art. 1° - Fica convocada a 7ª Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no dia 

17 de março de 2023, em Mansidão/BA, com o tema: “Garantir direitos e defender 

o SUS, a vida e a Democracia. O Amanhã vai ser outro dia!”.  

Art. 2° - A 7ª Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo Conselho 

Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde.  

Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo 

sobre a organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão 

organizadora.  

Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de 

recursos orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Mansidão/BA, 13 de março de 2023.  

 

 

 

_______________________________ 

DJALMA RAMOS DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

______________________________ 

TIAGO ORUNESU ARAUJO 

Secretário Municipal de Saúde 

 

DJALMA RAMOS DE 
OLIVEIRA:350716131
15

Digitally signed by DJALMA 
RAMOS DE 
OLIVEIRA:35071613115 
Date: 2023.03.13 11:54:17 -03'00'



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
13 de Março/2023 03


		2023-03-13T14:38:57-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117




